

GŁOS POMORSKI

Nr. 273 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 10 gr. (Numer niedzielny 15 gr.)

Przenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,50 Złp. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Złp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Złp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,13 Złp., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 2,50 Złp., do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 18 fr. (z wysyłką oo 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shill. do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne i. t. d. prenumeratcy nie mają prawa żądać niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarebk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. — Konto czekow. Gdańsk nr. 2960. Konto posztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 192. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 9-lamowej 9 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 60 groszy, warów tekstu 35 groszy za tekstem 28 gr. y dla W. M. Gdańska wiersz m/m. 8-lam w dziale ogi. 0,10 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam. przed tekstem 0,66 Guld. Gd., w tekście 0,40 Guld. Gd., za tekstem 0,81 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 proc. nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przejmując odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Rękopisów nadstanych nie zwraca się.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, niedziela, dnia 23-go listopada 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

Paderewski w Poznaniu.

Poznań, 21. 11. (Pat) Dziś o godz. 22 pociągiem pocztowym z Katowic przybył do Poznania p. Ignacy Paderewski z małżonką.

Na dworcze powitali przybyłych państwa Paderewskich minister spraw wewn. p. Ratajski, prezes rady miejskiej p. Hedinger, rektor uniwersytetu poznańskiego p. Dobrzycki w otoczeniu profesorów, prezes dyrekcji ko-

lejowej i liczni przedstawiciele towarzystw kulturalnych, społecznych, oraz tłumy publiczności.

Państwu Paderewskim wręczono liczne wiązanki kwiatów. Wśród okrzyków: Niech żyją państwo Paderewscy, odjechali do hotelu Bazar, gdzie zatrzymają się na czas pobytu w Poznaniu.

Polska a Mała Ententa.

Wiedeń, 21. 11. (AW) Prasa wiedeńska donosi z Warszawy, jakoby szery bliżej stojące rządu nie uważały za prawdopodobną wiadomość w „Matin“ o rzekomem zbliżeniu Polski do Małej Ententy, jakoby Polska przystąpić miała do Małej Ententy. Dzienniki po-

dają kilka oświadczeń ze strony polskiej, iż Polska chce utrzymać tradycyjne i przyjazne stosunki z Węgrami, gdy polityka Małej Ententy zwraca się przeciwko Węgrom, następnie zapatrywanie Polski i Małej Ententy na sprawę Rosji nie są zgodne.

Czechy a Polska.

Warszawa, 21. 11. (PAT). Poseł republiki czechosłowackiej w Warszawie p. dr. Robert Flieder po powrocie z Pragi został przyjęty przez ministra spraw zagr. p. Skrzynskiego, poczem odbył dłuższą konferencję z delegatami do Pragi posłem Rzplitej Polskiej p. Zygmuntem Lasockim.

P. Flieder upoważniony został przez swój rząd do

rozpoczęcia całokształtu rokowań z Polską, wobec tego z początkiem przyszłego tygodnia rozpoczną się w Warszawie wstępne rokowania w sprawie zawarcia umowy handlowej i likwidacyjnej w sprawie Śląska Cieszyńskiego, Spiżu i Orawy.

W najbliższej przyszłości mają być zawarte w Pradze umowa o obrocie prawym oraz dwie umowy drobniejsze.

Sir Lee Stack zmarł.

Anglja przeprowadzi represje wobec Egiptu.

KAIR, 21. XI. Dzisiaj o północy zmarł tutaj sirdar sir Lee Stack, pomimo transfuzji krwi dwóch młodych angiłków.

LONDYN, 21 XI. Śmierć gen. angiłskiego Lee-Stack'a jest wypadkiem dnia. Nikt w Londynie nie wątpi, że zestroiny rządu zostanie rozpoczęta akcja; dotychczas nie wiadomo o rozmiarach tej akcji. Oficerowie okrętów stacjonowanych na Malcie a będących na urlopiech w Anglii otrzymali wezwanie do natychmiastowego udania się do swych komend.

LONDYN, 21. XI. (PAT) Pisma donoszą, że gabinet zajmował się wczoraj sytuacją w Egipcie. Wedle „Daily News“

zostaną wydane surowe zarządzenia, jednakże zniesienie dekretu z r. 1922, uznającego niezależność Egiptu, nie wchodzi w grę. Możliwym jest usunięcie poddanych egipskich od służby w Sudanie.

LONDYN, 21 XI. (PAT) Miarodajne koła londyńskie uważają, że jeżeli rząd egipski nie jest pod względem prawnym odpowiedzialny za zniewagę, to powinien w każdym razie ponieść konsekwencje moralne. Rząd nie zamierza jednak przyjąć morderstwa za pretekst dla aneksji Sudanu.

Władysław Reymont w Paryżu.

PARYŻ, 21. XI. (PAT) Przybył tu Władysław Reymont w towarzystwie małżonki. Znakomitego pisarza powitali na dworcze przewodniczący, sekretarz generalny i skarbnik syndykatu korespondentów polskich w Paryżu, którzy złożyli w imieniu towarzystwa gratulację z powodu uzyskania tak zaszczytnego odznaczenia. Przybyli na dworzec na powitanie

Reymonta przedstawiciele poselstwa polskiego, towarzystwa pomocy kulturalnej dla emigrantów oraz innych instytucji polskich w Paryżu. Reymont zabawi w Paryżu kilka dni w celu poddania się badaniom lekarskim. poczem udaje się na południe Francji, gdzie zamierza pozostać przez całą zimę.

Anglja a Rosja.

Echa listu Zinowjewa.

Londyn, 21. 11. (Pat. Renter). Nota wysłana do rządu sowieckiego stwierdza, że po dłuższym namyśle rząd angiłski nie uważa za możliwe zalecić parlamentowi ratyfikacji lub nawet wzięcia pod uwagę angiłskosowieckich traktatów, zawartych przez rząd Mac Donalda. W dalszym ciągu nota oświadcza, że rząd angiłski niema obecnie żadnej wątpliwości co do autentyczności listu Zinowjewa i nie będzie rozpatrywał więcej tych kwestji. Rząd angiłski stwierdza, że list ten jest jaskrawym dowodem prowadzenia przez trzecią międzynarodówkę propagandy rewolucyjnej, która jest znana

rządowi sowieckiemu i na którą on zezwala.

Londyn, 21. 11. (Pat). Chamberlain wysłał również do Rakowskiego odpowiedź na notę sowiecką z dnia 27. ubiegłego miesiąca, domagającą się ukarania osób urzędowych i prywatnych, które przychyliły się do ogłoszenia listu Zinowjewa. Chamberlain stwierdza, że nie ma on zamiaru bynajmniej zmieniać decyzji zakomunikowanej już poprzednio Rakowskiemu przez Mac Donalda, iż nota sowieków jest tego rodzaju, że rząd jego królewskiej mości nie może jej przyjąć do wiadomości.

„Hańba“ ma być skazanie złodzieja — generała.

Berlin, 21. 11. (Pat) Wczorajszy wyrok w sprawie gen. Mathusiusa wywołał wielkie poruszenie w opinji niemieckiej. Wszystkie artykuły wstępne pisma porannych poświęcone są wyrokowi sądu wojennego w Lille.

Prasa nacjonalistyczna robi zeń instrument propagandy wborczej, dowodząc że wyrok ten zaprzecza wiarygodności o zmianie polityki zagranicznej od czasu

ustąpienia Poincarego.

Wyrok jest potępiany nie mniej ostro przez prasę liberalną. „Berliner Tageblatt“ porównuje proces Mathusiusa z procesem Dreyfusa i pisze, że wyrok obecny hańbi mundur oficera francuskiego. „Vorwärts“ uważa, że wyrok ten przyczyni się tylko do wzbudzenia po obu stronach uczuć zemsty oraz rozgoryczenia.

Kalia
PERFUM
MYDŁO
PUDER
LOTION

J. & S. STEMPNIOWICZ
PERFUMY I KOSMETYKA - POZNAŃ
ODDZIAŁY:
WARSZAWA KRAKÓW RADOM
KS. SKORUPKI 8. RYNEK GŁÓWNY 46. PIASKI 12.

Układy z Rosją Sowiecką.

Polityka zewnętrzna Rosji sowieckiej daży obecnie wyraźnie do przeprowadzenia uznania Sowietów de iure przez wszystkie większe państwa Europy. Rozchodzi się bowiem o uregulowanie stosunków dyplomatycznych, o uzyskanie powagi i o poprawę swego stanu gospodarczego, a co zatem idzie, o zaciągnięcie pożyczki zagranicznej.

Kwestia stosunków między Rosją a wielkimi mocarstwami zapowłada się na ogół pomyślnie. Zarówno Francja jak i Anglja oświadczyły, iż w zasadzie godziłyby się na uznanie Sowietów. Mussolini potwierdził również gotowość Włoch do utrzymania stosunków z Rosją sowiecką, a Niemcy już wysłały delegację do Moskwy, celem podjęcia rokowań gospodarczych.

Nawet Stany Zjednoczone w ostatnich dniach zmieniły kierunek wobec Rosji.

W stosunku do Polski daje się zauważyć również pewne dążenie Rosji do nawiazania stosunków i przeprowadzenia pewnego porozumienia. Mówił o tem niedawno nowy poseł sowiecki w Warszawie, p. Woikow, zaznaczając, że zasadniczym celem, który postawił swej pracy, będzie stworzenie atmosfery zupełnego zaufania pomiędzy Polską a Rosją sowiecką. Wyrzucił on przy tem nadzieję, że to wzajemne zaufanie winno stworzyć trwałe gwarancje dla dobrych stosunków sąsiedzkich i dla gospodarczego zbliżenia obydwóch państw.

Piękne te słowa odżyły się żywym echem w całej Polsce. Żywny nadzieję, że nie były to puste słowa a polityka sowiecka wobec Polski weźmie naprawdę kierunek umożliwiający uregulowanie wzajemnych stosunków.

Cóż bowiem pomogą najpiękniejsze słowa o wznowieniu stosunków wobec nawskroś antypolskiej i wyrotowej agitacji Rosji sowieckiej w Polsce. Przypominamy tylko o fakcie aresztowania przez policję polską niebezpiecznego agitatora bolszewickiego, Waldenberga, właśnie równocześnie z wygłoszeniem pięknej mowy posła sowieckiego w Warszawie.

Waldenberg, do niedawna jeszcze radca poselstwa sowieckiego w Warszawie, wysłany został, jak wiadomo, przez III. Międzynarodówkę celem agitacji antypaństwowej w Polsce. Władze sowieckie w takich wypadkach dają sobie radę — zrzucając z siebie wszelką winę i odpowiedzialność za działanie III Międzynarodówki.

Jeżeli więc słusznie powiedział poseł Woikow, że dobre stosunki sąsiedzkie pomiędzy Polską a Rosją powstać mogą jedynie w atmosferze wzajemnego zaufania, to zdaje się, że po stronie sowieckiej będzie trzeba przeprowadzić radykalne zmiany — inaczej nie tylko Polska lecz ulemał wszystkie państwa nie bardzo ufać będą w pokojową ich politykę. Główną trudność bowiem przy uregulowaniu stosunków wielu państw europejskich z Rosją sowiecką leży właśnie w agitacji III-ej Międzynarodówki, którą Sowiety przeprowadzają w całej Europie. Dziwne wydają się tedy słowa Cziczczera, który mówiąc o sytuacji międzynarodowej na zjeździe organizacji Zw. Młodzieży Komunistycznej powiedział... Z jednej strony Związek sowiecki jest największym centrum komunistycznym, z drugiej jednak jest on państwem, które nie miesza się w wewnętrzne sprawy innych państw.

Nie wspomnieli Cziczczera ani o napadach dywersyjnych na pogranicza polskiem, ani o propagandzie bolszewickiej nie tylko w Polsce lecz i w innych państwach. Czy agitacja bolszewicka w państwach niesowieckich zalicza Cziczczera również do spraw wewnętrznych Rosji sowieckiej?

Tu właśnie zachodzi pytanie, czy stosunki między Rosją a poszczególnymi państwami ułożą się tak pomyślnie, jakby można sądzić z obecnego stanu. Zdaje się, że pozory mylą a ułożenie jako takich normalnych stosunków z Rosją spotka się z wielkimi trudnościami, albowiem wiadomo na całym świecie, że hasłem Sowietów było i jest obecnie: Rewolucja wszechświatowa i szerzenie bolszewizmu na całym świecie! Dążność tę Rosja sowiecka okazała od samego początku swego istnienia a myśli tej nie zmieniła do dziś dnia.

Znając więc dobrze politykę rządu sowieckiego rząd francuski — wyrażając gotowość podjęcia stosunków z Rosją — poczynił wszystkie niezbędne zastrzeżenia. Główne powody uznania Sowietów przez Francję były natury wewnętrznej. Według Herriota, uznanie jest niezbędne z punktu widzenia ekonomicznego, politycznego i wojskowego Francji. Francja jednakowoż stawiać będzie bardzo trudne dla Rosji warunki, jak: spłacenie przez Rosję długów zaciągniętych w Francji, przywrócenie własności obywateli francuskich, którzy mieli majątki ruchome i nieruchome w Rosji. Tu szczególnie Francja stawia warunki bardzo ciężkie, ponieważ domaga się od Rosji, aby zwrócono majątki w formie koncesji na lat 99. Gorsza jeszcze rzeczą jest oczywiście spłacanie długów państwowych, wynoszących około 20 miliardów franków złotych. Dochodzi jeszcze kwestja agitacji bolszewickiej w Francji itp.

Aczkolwiek zbliżenie niemiecko-sowieckie przedstawia dla Francji wielkie niebezpieczeństwo, nawiązanie ściślejszych więzów politycznych między Rosją sowiecką a Niemcami może niepokoić Francję, która zawsze żyć będzie pod groźną niebezpieczeństwa inwazji ze Wschodu, to jednakowoż Francja nie powinna odstąpić od żądań.

W stosunku do Anglii znany list Zinowiewa przyczynił się do tego, że rokowania nowe nie zapowiadają się bardzo pomyślnie. Anglia przy przeprowadzeniu układu z Sowietami liczy przeważnie na uzyskanie koncesyj w Rosji. Sowiety zaś z uzyskaniem kredytu, którego jednakże Anglia wobec faktu ruiny finansowej, niemożności eksportu i stałych rozruchów w kraju, napewno nie udzieli lub udzieli na tak trudnych warunkach, że przyjęcie ze strony Rosji będzie wprost niemożliwe. Jak widać nadzieje na nawiązanie normalnych stosunków z Rosją są narazie iluzoryczne.

Nie wiele lepiej przedstawia się sprawa zresztą z Niemcami, które po raz już niewiadomo który rozpoczęły pertraktacje handlowe z Rosją sowiecką, a obecnie pertraktują na nowo w Moskwie. Jak piszą dzienniki niemieckie, nie rozchodzi się tym razem o rozszerzenie umowy w Rapallo, ani o nowy układ polityczny między rządem Rzeszy a rządem sowieckim, lecz o wznowienie umów traktatu w Rapallo, który dotychczas istotnie nie przyniósł korzyści ani Niemcom ani Sowietom.

I tu spotykają się obie strony z wielkimi przeszkodami, wynikającymi z zasadniczej różnicy pojęć politycznych i gospodarczych obu krajów. Niewiadomo, czy obecne pertraktacje przyniosą realny pożytek. Niemcy widocznie nie bardzo się z tem liczą, powiedział przecież hr. Rantzau, pierwszy delegat niemiecki przy pertraktacjach moskiewskich, że „motywem kierującym Niemcami jest potrzeba drogi na wschód i politycznego oparcia się o Rosję, nie zaś nadzieja zysku”.

Rozchodzi się więc o sojusz polityczno-wojskowy, a nie o kwestje ekonomiczne.

Sprawa uznania Sowietów i uzyskania normalnych stosunków z poszczególnymi państwami nie jest jeszcze na drodze rozstrzygnięcia i mało jest nadziei, że sprawa ta — mimo pertraktacji — wyjaśni się w najbliższych miesiącach.

Deniosłe przeobrażenia w fizjonomii stronnictw w Europie.

Dzieła się jakieś w świecie całym niebywałe rzeczy. Ludzkość po wojnie ani rusz powrócić nie może do stanu przedwojennego. Z ustrojem społecznym, z gospodarką narodową jest coś jak z klimatem. Popsuło się w naturze, popsuło w klimacie społecznym.

Uwagi te nasuwają się przy zastanowieniu się nad sytuacją gospodarczą i polityczną narodów. Drożyzna, jak się to mówi, wcale a wcale nie znika. Walczyć o byt jest coraz trudniej. A z tem wszystkimi niedomaganiami społeczne, bezrobocie, konflikty pracy stają się coraz bardziej dokuczliwymi. Choć, wiele się już zmieniło na lepsze, przynajmniej moralnie, w sytuacji proletariatu.

Wszystko to są objawy powojennej fermentacji. Szerokie masy ludności zakosztowały nie tylko atmosfery swobody, ale, co jest ważniejsze, godności ludzkiej. Nikt już nie godzi się na nędzę, na ubóstwo, na krzyżącą niesprawiedliwość. I słusznie.

Ta nowa atmosfera życia publicznego nie mogła nie odcisnąć swego piętna na ustosunkowaniu się grup politycznych i na fizjonomii stronnictw wogóle. I oto jesteśmy świadkami zachodzących zmian i przeobrażeń w zakresie tych stosunków.

Pierwszym objawem wewnątrz-politycznym jest wysunięcie się na czoło zagadnień współczesnych kwestyj społecznych. Zjazdy Międzynarodowe pracy, kongresy społeczne, narady ministrów pracy, ratyfikacja konwencji społecznych świadczą o tem jaknajbardziej. Stronnictwa, które dziś żywo kwestjami temi się przejmują, które raczej z rozsądku niż przekonania, dla względów taktycznych niż dla zasadniczych, dla oportunistów, a nie dla względów moralnych, gotowe są pewne kwestje społeczne traktować i rozwiązywać, nie mają już szansy trwałego powodzenia.

Nacjonalizm znalazł się wszędzie w tem położeniu: traci zwolenników, a wpływy tego potężnego podczas wojny i zaraz po wojnie prądu, nikną wraz z energią przywódców, którzy się dziś poprostu przeżyli.

Drugim objawem wewnątrz-politycznym narodów charakterystycznym dla okresu, jest stopniowy zanik rewolucjonizmu u socjalistów i przekształcenie się ich w radykałów narodowych. Socjaliści typu obecnych premierów — Mac Donaldów, Brantingów, Stauningów (w Danii) lub przyszłych premierów typu Boncourto

czy Blumów we Francji, Turattich we Włoszech, Vanden Velde w Belgii, no i oczywiście Muellerów i Szedemanów w Niemczech, są dziś, jak się podobno wyraził eksprezydent miasta Łodzi o naszej P. P. S., przywódcami „slabiutkiego półradikalizmu inteligentnego”.

Dla p. Rzewskiego socjaliści są półradikalami, dla nas — radykałami podniesionymi do którejś potęgi, niemniej sojusz tych grup z pewnymi środowiskami, rozporządzającymi kapitałami, zaczyna dyplomatycznie małżeństwo socjalizmu z kapitalizmem, jest już dziś prawie wszędzie dokonany fakt.

Kto był największym przyjacielem Ramsay Mac Donald, jak nie dyrektor wielkiej fabryki biszkoptów Grant? Szef socjalizmu angielskiego nie zawahał się przyjąć od niego bogatego daru pieniężnego na dożywno utrzymanie samochodu. Dobrze zresztą zrobił. Samochód przyda się politykowi, a dobrobyt łagodzi pewne kandy charakteru i psychiki.

Kto, nie jak p. Loucheur, jeden z najwybitniejszych przemysłowców francuskich, francuski Stinnes, sekundował Boncourtom i Jouhauxom w Genewie? Wypadków takich cytować moglibyśmy wiele, bardzo charakterystycznych, bardzo pouczających. Ograniczamy się do najskrawszych.

Wobec tych doniosłych przeobrażeń wypadnie zapytać, czy nie należy poddać rewizji stosunku tych czy innych ugrupowań politycznych wśród stronnictw, które ani hipnozują hasel nacjonalistycznych, ani szaleńcem rewolucjonizmu nie były nigdy ogarnięte. W Niemczech, w Austrii, we Włoszech grupy chrześcijańsko społeczne rewizji tej dokonują. C. raz bardziej zaczyna się ustalać przekonanie, że w epoce dzisiejszej tylko ludzie obdarzeni silnym instynktem społecznym mogą się ze sobą porozumieć.

A nad stosunkami społecznymi i politycznymi dziś więcej niż kiedykolwiek, unosić się powinien duch sprawiedliwości chrześcijańskiej.

Stefan Włoszczewski.

O organizacji podziału pracy.

Co może wpłynąć na odzyskanie zdolności konkurencyjnej naszego przemysłu?

Formalistyczne stanowisko sier produkujących.

Nie przedłużenie czasu pracy lecz lepsza organizacja pracy i lepsze urządzenia techniczne odgrywają decydującą rolę.

Formalizm — czyli ocena pewnych zjawisk gospodarczych jak n. p. drożyzny czy też stosunków prawnych jak np. kwestji przewalutowania długów przedwojennych, nie według ich rzeczywistych istotnych, lecz według oznak zewnętrznych, najłatwiej rzucających się w oczy — cechuje i cechowało polskie ustawodawstwo i polską myśl gospodarczą.

Sprawdzenie całego obecnego przesilenia do przyczyn społecznych, a właściwie mówiąc tylko do jednej z tych przyczyn, jaką jest zagadnienie długości pracy jest powszechnie praktykowane. Ogólnie się mówi: „Nie możemy eksportować, bo za drogo produkujemy, za drogo produkujemy, bo robotnik jest za drogi, za mało wytwarza w czasie swej dniówki, co z kolei jest zależne od nieszczęsnego ustawodawstwa socjalnego, które nie pozwala na przedłużenie czasu pracy robotnika z „ośmiu na dziesięć godzin”.

Albo krócej, zdolność eksportową uzyskamy dopiero wówczas, skoro złamiemy zdobycze socjalne warst robotniczych, przedłużając dzień pracy do 10 godzin.

Jest to stanowisko nawskroś formalistyczne, niewnikające w istotę rzeczy.

Realnie myśląca rasa anglo-saska nie rozumie w ten nawskroś doktrynerski sposób. W Ameryce a nawet w Czechosłowacji, w mniejszej lub większej mierze tak jak u nas, uważa się zdobycze socjalne za nienaruszalne, ale stwierdza się to, nie opuszcza się tam płaciliwie ramion i nie sprwadza się całego zagadnienia zbyt drogiej produkcji do czasu trwania pracy; za to główny nacisk kładzie się tam na zupełnie co innego.

Skoro ustawodawstwo socjalne jest nienaruszalne — rozumie czech lub angiłk — skoro nie ma na sprowadzić potaniaenia kosztów produkcji przez przedłużenie dnia roboczego, trzeba mimo to zdolność eksportową napowrót odzyskać przez wprowadzenie ulepszeń technicznych i lepszej organizacji pracy.

Trzeba podnieść wydajność pracy robotnika przez sprawność i dokładność tej maszyny — warsztatu fabryki — w której on pracuje.

Przy pozostawieniu obecnie ustalonej normy 8-miu godzin pracy, powszechnie na zachodzie przyjętej, oraz już nie tylko przy obcinaniu płac robotnikowi, ale nawet przy podwyższeniu zarobków, można mimo to osiągnąć wydatne zmniejszenie kosztów produkcji, zyskując tem samem zdolność konkurencyjną z zagranicą.

Sławna fabryka automobilowa Forda jest tego znamienym przykładem.

Robotnik pracuje tam 8 godzin, pobiera płace kolosalnie duże i nigdzie w Europie sfery robotnicze nie mają się tak dobrze, jak właśnie w powyższych fabrykach Forda. A mimo to koszt wyprodukowania samochodu są tak niskie, że cały świat zalany jest towarami tej firmy.

Czemu się tak dzieje?

Bo fabryki Forda posiadają cudownie dokładną maszynę podziału pracy, każdy robotnik ma tam ściśle, naukowo, określony zakres pracy, a nawet każdy ruch jego, każde poruszenie nie ginie na darmo.

Przy 8 godzinach solidnej, lecz nie nadwyrężającej siły fizycznej pracy, robotnik amerykański — tych fabryk, które stosują system podziału pracy Taylor'a — potrafi wyprodukować dwa razy więcej, zarabia dwa razy więcej niż u nas, zdolności do pracy wcale nie utraci, a cena wytworu jego pracy, towar, posiada zupełną zdolność konkurencyjną.

Jeszcze raz powtarzamy, nie chodzi o to — przy dążności do zaizolacji kosztów produkcji — aby tego biednego robotnika zamęczyć przez przedłużenie czasu pracy, lecz o wydatne podwyższenie wydajności pracy tego robotnika w ramach ośmiogodzinnej dniówki i to nie przez większy wysi-

łek mięsny, któryby broń Boże miał sprowadzić w krótkie zupełne przemęczenie fizyczne robotnika i jego dalszą niezdolność do pracy, lecz przez lepsze i rozumniejsze kierownictwo warsztatem pracy, przez lepszy podział pracy, przez wprowadzenie celowej organizacji, która by nie dopuszczała do najmniejszego marnotrawstwa sił.

Rzecz dziwna, jak mało poświęcają uwagi sfery produkujące i ustawodawcze sprawie ulepszeń technicznych i lepszemu podziałowi pracy.

Prowadzi się bezpłodne i formalistyczne walki w sprawie przedłużenia czasu pracy i obniżenia płac robotniczych, chcąc na tej najprostszej, najłatwiejszej, ale za to najgubniejszej drodze, bo prowadzącej do ostatecznej nędzy sfer robotniczych, doprowadzić do wydatnego potaniaenia kosztów produkcji, a zapomina się czy nawet nie chce się o tem pamiętać, że zdolność konkurencyjną możemy odzyskać jedynie przez lepszą organizację podziału pracy i nowoczesne urządzenia techniczne.

Zamiast Listu z Górnego Śląska.

O Łużycach i Łużyczanach. — Dla czego tak mało wiemy o bratnim narodzie? — Posiadają przecież swój odrębny język, zwyczaje i obyczaje, swoje wydawnictwa. — Pokrewieństwo nasze z szepcem ćwierćmilion.

(Od naszego korespondenta górnośląskiego.)

Katowice, 18. listopada 1924 r.

Spółczesność polskie nie albo tylko bardzo mało wie o Łużycach i Łużyczanach, szepcem słowiańskim tak bardzo nam bliskim, mową, zwyczajami i obyczajami. Łużycanie daleko wcześniej od polskich Ślązaków podlegli obcym panom, już w połowie średniowiecza Kraj ich był widownią ciężkich i długich walk najróżniejszych narodów albo raczej przeważnie szepców niemieckich i ich przywódców nawzajem się zwalczających i mimo, że kraj ten tak wczesną i zalała ała germanizacja, przecież ludność jego słowiańska z górą lat tysiąć skutecznie opierała się naporowi germańskiemu i po dziś dzień mimo liczebnie słabej siły swojej zachowała swoją odrębność, mianowicie swój piękny język łużycki, swój strój narodowy i zwyczaje i obyczaje, odziedziczone po przodkach. Stąd to dla społeczeństwa polskiego tak ważną rzeczą jest bliższe poznanie bratniego nam narodu i warunków, wśród jakich walczył i skutecznie walczy o swoją odrębność.

Łużyce (dawnie Lutice, po łacinie Lusatia obejmowały w początkach średniowiecza przestrzeń między Odrą a Łabą. Później odróżniano Łużyce Górne od Łużyce Dolnych. Łużyce Dolne pod koniec średniowiecza przechodziły różne koleje należąc kolejno do Miśni (Meissen), Brandenburgji i Czech aż w r. 1635 przypadły księstwu saskiemu a w r. 1815 Prusom Górne Łużyce co do obszaru mniejsze ale co do ludności swej znacznie odporniejsze na usiłowania germanizacyjne rządów Niemieckich, obejmując okolice około Budziszyna w państwie saskim i kilka granicznych powiatów na Śląsku Dolnym. Głównym środowiskiem ruchu narodowego i społecznego Łużyczan jest miasto Budziszyn (Bautzen) w Saksonji. Miasto samo wprawdzie nie wiele na to wskazuje. I tutaj, jak wszędzie w miastach niemieckich słyszy się przeważnie mową niemiecką. Ale okolica, wieś jest niemal (do 95 proc.) wyłącznie łużycką i słyszeć można tę ludność wiejską mówiącą po łużycku, gdy na targ lub z innymi sprawunkami przybywa do miasta do Budziszyna. Ogółem liczyć można do 250 tysięcy Łużyczan uśw adomionych tj. tych, którzy w mowie potocznej, w domu, posługują się swym językiem o czystym chodzą na nabożeństwa łużyckie itd. Bo trzeba wiedzieć, że i na Łużycach, podobnie jak na Górnym Śląsku za czasów panowania niemieckiego, znali się kapłani, którzy otwarcie stanęli po stronie ludu nie chcąc zostać służalcami rządu. I tym to duchowym i głębokiej religijności swej ludność Łużyc najwięcej ma do zawdzięczenia że do dziś zachowała swoją odrębność narodową i kraj jej stanowi choć nieduży, ale trwały wysepkę w morzu niemieckim.

W nowszych czasach bardzo wiele przyczynił się do świadomości narodowej wśród Łużyczan dr. Arnost Muka wybitny działacz narodowy, zamieszkały w Budziszynie. Początkowo profesor w gimnazjum niemieckim po odejściu go na emeryturze jako prawdziwy syn swego narodu z całym zapalem rzucił się w wir walki pracy dla swych ziomek. Oprócz łużyckiego wład on dobrze także innymi językami słowiańskimi, m. i także i polskim. Napisał on i wydrukował wiele dzieł, zwłaszcza takich, które przeznaczone były na podniesienie oświaty i kultury wśród własnych ziomek.

Staraniem jego i innych tamtejszych działaczy społecznych powstały w Budziszynie i na Łużycach wogóle liczne towarzystwa kulturalno-oświatowe, powstałe także szereg wydawnictw W Budziszynie wychodzi dziennik łużycki p. t. „Serbske Wiedomosti“, mający wcale poikazną liczbę 8000 abonentów, tygodnik ewangelicki p. t. „Serbski Casnik“ i tygodnik katolicki p. t. „Posel katolicki“. Łużycanie są bowiem w części ewangelikami, w części katolikami, większość stanowią ewangelicy.

W drukarniach wyżej wymienionych wydawnictw drukuje się zresztą wiele innych rzeczy w formie książek i broszur, jak elementarze, kalendarze, książki powieściowe, książki do nabożeństwa itd.

Niecoś jeszcze o właściwościach Łużyczan. Lud to jak wyżej już nadmieniałem, głęboko religijny, ale przytem wesoly, pracowity, i jak my Polacy — gościny. Strój wieśniaczek podobny jest bardzo do stroju naszych gospoń polskich z okolic Raciborza. Łużycanie (to jest ludność wiejska w przeciwstawieniu do lu-

mówców, m. in. i prez. Sahn, wygłosiło przemówienia zabarwione silnie rozczynem nacjonalistycznym.

(Pożar w ochronie polskiej przy Petershagen.) W poniedziałek rano wybuchł pożar w ochronie polskiej S. S. Dominikanek przy Petershagen. Spaliła się większa część ubikacji ochronki. Straż pożarna po godzinnej pracy zdołała usunąć niebezpieczeństwo. Szkody są dość znaczne. Przyczyną pożaru była wadliwa konstrukcja budowy domu.

Z całej Polski.

**Poznań. (Pożar w szkole.) W szkole powszechnej przy ul. św. Marcina 33, zapaliła się przed kilku dniami rano, belka w suficie. Przywołana straż pożarna usunęła niebezpieczeństwo. Podczas akcji ratunkowej musiano rozbić piec i części podłogi.

**Warszawa. (Kantor wymiany na dworcu głównym.) Wydział dewizowy Banku Polskiego otwiera w najbliższych dniach na dworcu głównym, biuro wymiany walut obcych, które będzie czynne każdego dnia. Otworzenie kantoru ma na celu obsługę cudzoziemców, którzy częstokroć zmieniając pieniądze, stają się ofiarami wyrafinowanych „znawców giełdowych” kręcących się licznie na dworcu.

Sprawy społeczno-gospodarcze.

o rozwój Gdyni.

Konkurs na plan rozbudowy

W tych dniach odbyło się w Min. Handlu i Przemysłu zebranie „Ligi morskiej i rzecznej”, na którym obecni byli min. Kiedroń, przedstawiciele Min. Robót Publicznych, liczni reprezentanci marynarki wojennej i członkowie Ligi.

Zebrani jednomyślnie wypowiedzieli się za:

- 1) uporządkowaniem pod względem administracyjnym obecnej gminy Gdyni;
2) wykonaniem w najbliższym czasie planu rozbudowy;
3) stworzeniem przy lidze morskiej specjalnej komisji dla spraw Gdyni

Równocześnie postanowiono wystosować petycję do Rządu o unifikację terenów portowych i mianowanie specjalnego komisarza kierującego rozbudową osady i portu w Gdyni.

Liga morska i rzeczna zaś ogłosiła konkurs na plan rozbudowy i wyznaczyła 3 nagrody za najlepsze prace. Pierwsza nagroda 3.000 zł., druga 2.000 zł. a trzecia 1.000 złotych.

Komunikaty Zarządu Związku Towarzystw Kupieckich na Pomorzu.

Delegacja Razapolu do Władz Centralnych
Delegacja Rady Związków Zachodniej Polski mająca

wyjechać do władz centralnych w dniu 13 XI. b. r. w sprawie zmiany dotychczasowej polityki kredytowej w stosunku do handlu, w sprawach podatkowych i t. p. ze względów technicznych odłożona została do dnia 27. bm. Termin ten jest ostateczny.

Zebrań Zarządu Głównego. V. zebranie Zarządu Głównego odbyło się dnia 10. XI. br., na którym prezes p. Marchlewski zdał sprawozdanie ze zjazdu delegatów kupiectwa poznańskiego w Inowrocławiu, na którym Zw. Tow. Kup. reprezentowali pp. prezes Marchlewski, pos. Krzywiński i kierownik objazdowy Sobociński, poczem zaznajomił Zarząd z uchwałami zapadłymi na posiedzeniu „Razapolu” i z wszczętą akcją celem wysłania delegacji do Warszawy.

Ze sprawozdania skarbnika Związku p. dyr. Frölicha wynika, że siła płatnicza poszczególnych towarzystw znacznie się w ostatnich czasach zmniejszyła. Po nchwaleniu tymczasowych środków zaradczych postanowiono zwołać na dzień 7. grudnia 1924 r. do Grudziądza Zjazd prezesów, skarbników i sekretarzy celem opracowania sposobu intensywniejszego ściągania świadczeń na rzecz Centrali. Zjazd prezesów ma zająć się również opracowaniem projektu organizacji, sekcji brażowych. Po nowym roku Zarząd Główny uchwalił zorganizować cały szereg zjazdów okręgowych, a to: w styczniu w Chełmży, w lutym w Peplinie, w marcu w Chojnicach, w kwietniu w Lubawie i w maju w Wąbrzeźnie.

Dokształcająca Szkoła Handlowa Wieczorowa. Jak już donosiliśmy przy Średniej Szkole Handlowej Zw. Tow. Kup., utworzono dokształcającą szkołę handlową wieczorową, z takim samym programem jak dziennej szkoła Handlowa. Lekcje odbywają się 4 razy tygodniowo po 3 lekcje. Aby dać jednak możliwość uczęszczania do tej szkoły wszystkim chcącym się kształcić fachowo w jednym kierunku, zwróciliśmy się do Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego o zwolnienie chcących kształcić się w szkole handlowej. Nieotrzymawszy jednak dotychczas odpowiedzi, wydelegowaliśmy w tej sprawie dyrektora szkoły do Warszawy, celem definitywnego załatwienia tej sprawy.

Nowy Projekt Ustawy Aptekarskiej. Wobec ukazania się w prasie zawodowej nowego projektu ustawy aptekarskiej, godzącego w byt mocno rozwiniętego handlu drogerijnego, gdyż projekt ten eliminuje zupełnie drogerzystów od sprzedaży — nie tylko wszystkich środków leczniczych, ale nawet środków zapobiegających chorobom i chemikaliji. Związek Tow. Kup. zwrócił się do Ministerstwa Przemysłu i Handlu wskazując na nieracjonalność zmonopolizowania sprzedaży wszystkich wyżej wymienionych artykułów w aptekach oraz na nieracjonalność zniesienia handlu drogerijnego, a pozostawienie według projektu tylko handlu perfumeryjnego.

Towarzystwo Kupców Samodzielnych w Sępolnie zostały założone w dniu 9. XI. br. Nowa ta placówka zawodowa zgłosiła natychmiast swoje przystąpienie do Związku Tow. Kup. na Pomorzu.

Sprawa wymiaru podatku przemysłowego za I półrocze w Chełmży. Identycznie jak w Chełmnie nastąpiło nadmierne oszacowanie kupców przy wymiarze podatku obrotowego za I półrocze w Chełmży. Na sku-

tek interwencji Związku Tow. Kupieckich, Pomorska Izba skarbowa wysłała do Urzędów skarbowych zarządzenie, aby w wypadkach stwierdzonego nadmiernego oszacowania, egzekucję wstrzymać do orzeczenia Komisji odwoławczej, która zbierze się już 28. bm. i aby Urzędy Skarbowe do tego czasu przygotowały materiał do Komisji.

Podatek 3% od obrotu trunkami z wyszynku i drobnej sprzedaży. Związek Towarzystw Kupieckich przypomina pp. Kolegom o rozporządzeniu Pomorskiej Izby Skarbowej w sprawie 3 proc. podatku od wyszynku i drobnej sprzedaży trunków za I półrocze 24. Zeznanie o obrocie składa się najpóźniej do 25. listopada br. w miejscowych urzędach skarbowych podatku i opłat na drukach dotyczących zeznań dla podatku przemysłowego, które na żądanie wydają Urzędy Skarbowe bezpłatnie.

Na przyszłość w zeznaniach o obrocie, składanych do podatku przemysłowego państwowego ma być odrębnie wykazany obrót z wyszynku i drobnej sprzedaży trunków, i odrębnie obrót uwidoczony w księgach obrotu.

Uchwała Chojnickiego Sejmiku Powiatowego w sprawie podatku drogowego. Sejmik Powiatowy w Chojnicach uchwalił statut w myśl którego podatek drogowy mają opłacać nie tylko korzystający z dróg publicznych ale także kupcy i przemysłowcy, którzy korzystają tylko z kolei żelaznej a do komunikacji kolejowej uciekają się tylko w bardzo żądkich wypadkach sprawdzenia towaru z dworca do składu. Zw. Tow. Kup. uważając nielogiczność tego statutu, zwrócił się z gorącym protestem do Województwa i z prośbą o niezatwierdzenie tegoż.

Praca Kierownika objazdowego. Kierownik objazdowy Związku odwiedził w ostatnich czasach następujące towarzystwa: Starogard, Zblewo, Jabłonowo, Nowe, Gniew.

SZWEJSER

wykwalifikowany z referencjami obznajmiony z robotami spawalnymi przy blachach grubych i cienkich potrzebny do Zakładów Mechanicznych E. Plage i T. Laśkiewicz, w LUBLINIE

Giełda pieniężna.

Warszawa, dnia 21. 11. 10-11a godzina po zepołu niemie.

Table with exchange rates for various currencies: Dolary Stanów, Floreny holenderskie, Franki belgijskie, Franki francuskie, Franki szwajcarskie, Funtys angielskie, Korony austriackie, Korony czeskie, Liry włoskie, Korony norweskje, Korony dunske, Korony szwedzkie, Dolary kanadyjskie.

Drukarnia Pomorska low. Akc. Grudziądz. Redaktor odpowiedzialny: Konstanty Dabkowski.

Mieszkania SKLEP 3 pokoje i gabinet z kuchnią nadające się na jadalnię do wynajęcia od zaraz. Łask. of do Głosu Pomorskiego pod nr. 12751

3 pokojowe mieszkanie w śródmieściu, na I p w bardzo dobrym stanie w kompl. wzgl. c. osc. umeblowaniem od zaraz do oddania Zgl. w składzie maki Kościuszki 7a.

Skład kolonialny z towarami i mieszkaniami korzystnym od zarz do odstąpienia ul. Koszarowa nr. 29. (12796)

Pokój umebl. z całodziennym utrzymaniem dla pań, najchętniej uczeni szkolej do wynajęcia. (12795) Forteczna 17, II lew. o

Różno Mundury i płaszcze oficerskie według najnowszych przepisów wykonuje Franciszek Zieliński, Zakład krawiecki Grudziądz, Kosciuszka 7. OBELGE coug na pań B. wogram z Szywaldu wojszem odwołuje. F. Barbarewicz.

„Lanza“ wszechświatowej sławy i najlepsze parowe i motorowe garnilary do mlócenia typów olbrzymich, normalne i mniejsze. posiadamy stale na składzie. Używane maszyny przyjmujemy w polcenie Nitsche i Ska, fabr. maszyn w Poznaniu Sw. Marcin 28 i ulica Kantaka nr. 10 Filja w Warszawie ulica Ziota nr. 30.

Z dniem 20. b. m. otwiera się SZKOŁA FREBLOWSKA dla dzieci od 4-7 lat. Zajęcia będzie trwało od godziny 9 1/2-11 1/2. Opieka wzorowa. W zajęciu dziec co 20 minut urocznicenie. Pokój słoneczny z łóżkami wygodnymi, zastawianymi do wia-u dzieci. Zgłoszenia przyjmuje się przy ul. Kilińskiego nr. 7, I piętro lewo, w godzinach od 9-12. W godzinach popołudniowych couzennie, przyjmuje się także, dzieci starsze, do wszelkich ćwiczeń frebłowskich. Przewodzona E. Bliźniakowska.

SMALEC sędziwe, domleskie do kawy i prasowa Franka, koneser wyrytne, ceko i de Sarti m y dla toaletowe i no ornia, zapalki, esencje oetowa, Urhin i Dabrolia oraz wszelkie inne towary po najniższych hurtowych cenach diennych poleca R. Eubner i Cie, GRUDZIĄDZ Kosciuszki 34, I ptr. telefon 197. 111

Poszukuje się POZYCZKI ca. 3000-5000 złotych na wysoki procent, przy przy pewnym zabezpieczeniu. Zgłosz. pod nr 2410 do eksp. Gł Pom. POLECAM moje parostanki do holowania drzewa i berlinek. „Bałtyk“ 90. P. S. „Kastor“ 75. P. S. „Herold“ 75. P. S. Ludwik Szymański, żegluga, Toruń, Żeglarska 3, telefon 909. (2348)

Eleg. umeblowany POKOJ dla leps. pana do wynajęcia Mickiewa 7, II. Kupiec, kawaler kat., lat 30, posiada własny interes i dom, poszuuje znajomości inteligentnych panenek z dobrą wyprawą i ca. 4000 zł. majątkiem celem ożenku Fotografia życzona, którą się zwraca. Rzecz honorowa. Łask. zgłosz. do Głosu Pomorskiego pod nr. 2419.

2 wojkowi biuralści szatyn i blondyn pragną zawrzeć znajomość z inteligentnymi Polkami od lat 16-21. Łask. oferty z fotografią prosimy przesłać p nr. 12740 do Głosu Pom.

Przy praniu osiągniesz świetne rezultaty używając nic innego jak Persil Kto Persil do prania używa oszczędza węgiel, czas i pieniądze!

Dnia 17. b. m. znalazł się PIES (wyżeł) wielki, ciemno żółty biały nogi do połowy i biała piers. Za zwrotem kosztów inserycyjnych i odżywienia w przeciągu trzech dni do odebrania. Po trzech dniach uważ. go za moją własn. Gabor, Długa 17, podw

Nauka wychowawanie Stenografji wyucza listownie, sybas, iakna, dokładnie, gwarancja 2136 Instytut stenograficzny Warszawa, Mokotowska 89, Żądajcie obszernych, bezpłatnych prospektów.

Teraz pora do sadzenia! A. Rathke & Syn, Sp. z ogr. por. Szkółki drzew owocowych, zagajników i krzewów. Hodowla nasion Ogrodnictwo Praust pod Gdańskiem. Telefon Gdańsk 646. 1499

Brylanty złoto i srebro kupno i płaci najwyższe ceny B. Papier Pl. 23 Stycznia 12. I.

Materiały piśmienne, biurowe i szkolne poleca Hurtownia St. Calbecki Grudziądz, Mickiewicza nr. 21. (12280)

Swieże mleko maślanę śmietaną poleca (121181) Neuherl, M.ckiewiczza 5

Wiekopolskie Zakłady Radio-Techniczne „RADJO“ Spółka z ograniczoną poręką POZNAŃ, ulica Gwarowa nr. 8 Fabryka aparatów Radioelektrycznych - Budowa i instalacje kompl. stacji Radioelektrycznych, ułożenie i wyłączenie odbior koncertów i wiadomości z całej Europy. Poszukujemy poważnych przedstawicieli.

Tania fotografia Z powodu konkurencji 6 pocztówek . 2,50 „ 6 gabinetowych 8 00 „ portret 18x24 5 00 „ Wykonanie artystyczne i pod gwarancją Fot. B. LANGE, Solna 2. 1556

POCZTOWA KASA OSZCZĘDNOŚCI
w Warszawie ul. Jasna 9.

Oddziały w Poznaniu,
Krakowie i Katowicach
z dniem 1. listopada b. r.
Przyjmują do inkasa weksle, listy
przewozowe i inne dokumenty.
Do inkasa z protestem przyjmowane
są wyłącznie weksle wystawione na miej-
scowości posiadające stałego notariusza

BANK LUDOWY

Tel. 431 Sp. z odpow. zmienn. nieogr. Tel. 431
Założony w roku 1890
GRUDZIĄDZ, ul. Jón. Wybiickiego 31.
Załatwia wszelkie bankowe,
Przyjmuje wkłady oszczędn.
i oprocentowuje wedł. umowy
Zakupuje i sprzedaje
waluty zagraniczne, zło-
te, srebrne i papierowe.
Udziela pożyczek:
na weksle — na poukład złota
i srebra i w rachunku bieżącym

Cytryny, Pomarańcze

i wszelkie owoce południowe of. po najniższ. cen.
Frucht Import Gesellschaft
Gdańsk—Danzig, Frauengasse 34, tel. 8241.

Codzienna wysyłka świeżo wędzonych
sielawek (sprotek)
prawdziwych piklingów
kilońskich
hurtownikom, rozpoczą się. [2061]
Stahlberg, Gdańsk, Telefon 6856

**Warształt nowej budowy
i reparacji**

WAG
ROMAN FABISZ
GRUDZIĄDZ
Trynkowa 13 Trynkowa 13

Lekcje tańców.

Nowy kurs modnych i najnowszych tańców
rozpocznie się
w piątek, dnia 28 listopada
o godz. 7 1/2, wiecz. w hotelu „Złoty Lew”. Zgło-
szenia przyjmuje codziennie
Frieda Sinell, Forteczna 20a.
Wejście od ogrodu

**Skrzydła i pianina
iarykatów**

**Bechstein, Blüthner
Feurich :: Niendorf**

i innych najslawniejszych
firm wszechświatowych,
harmonja fabr. Mannborg
jakoteż
pianina własnej fabrykacji
poleca po cenach solidnych i os-
korzystnych warunkach zapłaty
w wielkim wyborze

B. Sommerfeld
Telefon 883 Bydgoszcz Świątecznych 56
Fabryka fortepianów i budowa organów.
HURTOWNIA. [2143]
Oddział w Grudziądzu, ul. Groblowa 4 Tel. 229

Wysprzedaż po tanich cenach **PLANSZCZE,**
SU-ANIE, UBRANIA, SWEETRY,
GRUDZIĄDZ, ul. Staro-Ryńska 2,

**Pierwszorzędne kury
BIAŁE WYANLOTY**

do chowu kilkakrotnie wysoko premjowane
ostatnio w listopadzie br. w Warszawie, oraz
czarne orpingtony (kury)
i **białe kaczki pekingi**
of. uje

W. Rommel, Inowrocław Król. Jadwigi 16

SKŁAD

na ruchliwej ulicy możliwie
z 2 oknami wystawowymi
poszukiwany
od 1 stycznia lub później. Dam
odstępne ewtl. kupię urządzenie.
Zgłoszenia do Giesu Pom pod 12786.

Bursztyn

kupuje po najwyższych cenach
C. W. Möller
Bernsteinw.-Fabrik, Berlin C. 25.
Alexanderstrasse 38-a. 1657



Zwrócić uwagę na gietką
poduszczykę powietrzną, naj-
lepszy przybór dla podtrzy-
mania wrażliwego sklepienia
stopy.

Pneumette

nowa opatentowana wkładka do obuwia niezbędna

1. Przy stopach przemęczonych.

„Pneumette” jest źródłem odmłodzenia dla wszystkich, którzy muszą długo-
tać i wieczorami śmiertelnie zmęczeni wracają do domu, jak naprz.: lekarze, pro-
esorowie, nauczyciele, księża, artyści, muzycy, kasjerzy, urzędnicy, rzemieślnicy,
obrotnicy, kelnerzy, a także nasze panie, ciężko pracujące przy spełnianiu swoich
obowiązków domowych i osoby posiadające dużą wagę ciała.

2. Przy stopach schorzałych.

„Pneumette” najnowszy wynalazek współczesnej ortopedyki — to jedyny
środek dla wyleczenia schorzałych i szolonych stóp. „Pneumette” po upływie
krótkiego czasu przywraca osłabionemu organowi zdolność do podjęcia na nowo
wykonywanej pracy.

3. Przy pozornym reumatyzmie.

Niesliczona ilość osób cierpi, w całych kończynach dolnych, czasami nawet
aż do krzyża, na pozorne bóle reumatyczne, które nie poddają się uporczywemu
leczeniu. W 85% wszystkich wypadków idzie nie o rzeczywisty reumatyzm, lecz
o zjawiska, towarzyszące opuszczeniu się stopy — cierpienie, które w początkowym
stadium choroby zaledwie daje się zauważyć. Taki „pozorny” reumatyzm lub
neuralgia znikają zwykle jakby cudem przy użyciu „PNEUMETTE”.

„Pneumette” przyniosła mi ulgę w cier-
pieniach.

Donoszę uprzejmie, iż nabyty za pośre-
dnictwem firm W. Panów aparat medy-
czno-ortopedyczny „Pneumette” w noszeniu
ukazał się praktyczny i przyniósł mi ulgę
w cierpieniach stopy.

W najbliższych dniach zgłoszą się do
firmy W. Panów moja córka i jej przyja-
ciółka, celem nabycia podobnych aparatów.
E. R., gospodyni, Warszawa.

Bez bólu i zmęczenia odbywam dłuższe
przechadzki.

Niniejszem komunikuję, że kupiona u
Szanownej firmy wkładka do obuwia bardzo
łagodnie wpływa mi na nogi. O ile dawniej
przy chodzeniu uczuwałem ból i zmęczenie
nóg, obecnie bez bólu i bez zmęczenia od-
bywam dłuższe przechadzki, które wpływają
na moje zdrowie. Wszelkim moim znajo-
mym zalecam obecnie Pańską wkładkę do
obuwia „Pneumette”.

bywam dłuższe przechadzki, które wpływają
na moje zdrowie. Wszelkim moim znajo-
mym zalecam obecnie Pańską wkładkę do
obuwia „Pneumette”.

M. S., przemysłowiec, Warszawa.

Z przyboru ortopedycznego „Pneumette”
jestem najzupełniej zadowolony.

Niniejszem stwierdzam, iż z przyboru
ortopedycznego „Pneumette” jestem najsu-
biej zadowolony. Obecnie nie odczuwam
zmęczenia przy długim chodzeniu, jak to
było przedtem także przyzwyczajwszy
się teraz już trudno byłoby mi się bez
tego środka obyć. Dziękuję W. Panom za
ich pamięć i zostaje

z poważaniem

K. S., Inżynier, Warszawa.

„Pneumette” nosi się niedostrzegalnie w każdym obuwiu, jest niezwykle
lekka i niezniszczalna nawet przy najczęstszym użyciu. W celu przeko-
nania się o skuteczności „Pneumette” dajemy ją

8 dni wypróbowania na 8 dni.

Każdy powinien przekonać się osobiście. Nie należy zwlekać. Najlepiej
jeszcze uczynić próbę i poddać się bezpłatnemu badaniu lekarskiemu, gdy
specjalista nie tylko niczem nie ryzykuje, ale może osiągnąć wiele korzyści.

Czyż możliwość chodzenia bez bólu nie jest warta tej próby?

Na żądanie każdy otrzymuje wszelkie informacje, oraz badanie bezpłatnie
w wypadkach skomplikowanych uskutecznia się również prześwietlenie rtg,
czy pomocy własnych aparatów Roentgenowskich w Warszawie

Bezpłatna porada i sprzedaż odbywa się z udziałem fachowo-wyszkolonego
personelu:

- w Grudziądzu w firmie Czesław Świętochowski sklep obuwia Stara 14**
- w Poznaniu** w firmie „Organizacja Obywateli Pracy” Nowa 10.
 - „ Bydgoszczy ” A. Przybylski, Gdańska 16
 - „ Warszawie ” „Centrała Handlowa pow. Warsz.”, Długa 50
 - „ ” F. Grędziński i S-ka, Marszałkowska 180
 - „ ” Wierzbowa 9
 - „ ” „Astris” Drogerja i perfumerja, Nalewki 80
 - „ Łodzi ” F. Grędziński i S-ka, Piotrowska 58
 - „ Bielsku ” Philipp Flamm, Zamkowa 18
 - „ Wilnie ” J. Załkind, Wielka
 - „ Zgierz ” Rheinhold Jungto, skład apteczny.

Pisemne zapytania należy skierować pod adresem:

**Centrała Handlowa pow. Warszawskiego
Oddział „Pneumette”**

ul. Długa 50 **WARSZAWA** ul. Długa 50

Żądajcie naszego bezpłatnego ilustrowanego prospektu.

Polecamy detalicznie
codziennie świeże:
mleko, masło
śmietaną bitą
śmietankę do kawy
Ser pełnotłusty tyliżycki
i himburski 2092
Na życzenie dostawa do domu.
Pomorska Mleczarnia Parowa
Gobłowa 22, podwórze. Telefon nr. 76

Szanowni Panowie i Panie!
Podgórski
poleca obuwie eleganckie i
trwałe, a nawet i tanie.
Uwaga: Stara 16
Grudziądz.

Biuro obrońcy Prywatnego
pod kierownictwem wykwalifikowanej SILEY UNIWERSY-
TECKIEJ przy ulicy Staro-Ryńskiej nr.
wziela porady prawnej, redaguje podania, wnioski
reklamacyjne do wszystkich władz, prowadzi korespon-
dencję, tłumaczy i obywateli języków itp. wszystko na
maszynie do pisania za przystępną cenę [142]

POLSKI BANK PARCELACYJNY
Sp. z odp. ogr.
Jagiellońska 54 BYDGOSZCZ Telefon nr. 1340
Przeprowadza parcelacje na rachunek
własny oraz właściciela, pośredniczy
przy sprzedaży i dzierżawie nieruchomości,
członkom udziela rad bezpla-
tnie w sprawach nieruchomości i ko-
rzystnym lokowaniu kapitału. ---
**Przyjmuje wkłady i drobne
oszczędności na nader ko-
rzystnych warunkach. ---**

CUKIER

mielki, gryskowy, kostkowy, mączkowy (puder)
dostarcza hurtownie po cenach bardzo umiarko-
wanych [2549]
Piotr Michałowicz, Poznań
Cieszkowskiego 6. Telefon 28-2.
Adres telegr. „Hurtzuku”.

**Farbiarnia
Pralnia Chemiczna
i Parowa Pralnia Bielizny**
G. GEDE I S-ka
dawniej EDELWEISS
Tel. 316. w Grudziądzu Tel. 316.
przyjmuje
wszelką garderobę
damską, męską i futra do
farbowania i czyszczenia.
Miejsca przyjmowania w fabryce
Tużewska Grobla 54
ul. Długa 8
ul. Toruński 16.
u p. Kłębowskiego Pl. 28 Stycznia 22
u p. Wendiera. . . ul. Sienkiewicza 2.
[1581]

Czem jest
Radikol

?

Ku publicznej uwadze!

Arma Lulobarski w Grudziądzu, Toruńska 15
dotarowała podpisanym węgłem. Węgł po
ostarczeniu przez wspomnianą firmę okazał się
bardzo dobry, ku mojemu zupełnemu za-
dowoleniu, tambarziej, za dostarczony, jest
przy obecnej drożyznie bardzo tanio,
bo w cenie 1.60 zł. za cetr. Wobec tego,
kto chce zaoszczędzić wiele pieniędzy
i zamawia węgł jedynie w firmie Lu-
lobarski, Toruńska 15.

Z. poważaniem
Leon Kolowski
Fabryka cukierków.

2783

**KINO VARIETE
OLIMPIA**

Chelmińska 20 Chelmińska 20.

Jeszcze tylko dziś, w sobotę i w niedzielę
23-go listopada 1924 r.

Wielki szlag ar sezonu, film nad filmy, wstrzą-
sający dramat, zalecany dla osób tylko o sil-
nych nerwach p. t. (12794)

HANUSIA

według powieści słynnego Gerharda Hauptman-
na. Hanusia - to jest sierotka, katowana w best-
jalaki sposób przez swego ojczyma, która umie-
rająco powiększa grono aniołków. Kto ujrz, Ha-
nusię w tego pozostań niezatarte wrócenie
przez dłuższy czas. II.

Ucieczka przed światem

dramat zyciowy. Bas. 11 aktów
Wielki nowy program Variete
Początek o godzinie 6 i 8-jej.
Sala dobrze ogrzana.

ATRAMENTY

Leszczyńskiego

nadzwyczaj dobra, w butelkach
różnej wielkości poleca

W. Kulerski

GRUDZIĄDZ, Pińska 19
Drukarnia, księgarnia, skład
papieru, pieczątki, instr. mu-
zyczne i przybory, bloki kasowe
„Peragony“.

Baczność!

Jeszcze czas!!

Nadzwyczaj wysokie ceny płacę za:
**brylanty, stare szczyty i
zęby pojedyncze, monety
srebrne i złote, łom złota,
pierścionki, łańcuszki,
zegarki, biżuterję i double**

**B. Papier, Grudziądz,
Plac 23 Młycznia nr. 12.**



Kto chce?

Pieniądze zarobić.

Jest to niebywała okazja dla własnej po-
trzeby, lub na dalszą korzystną sprzedaż. Wy-
syłamy każdemu z naszego składu po otrzy-
mianiu listownego zamówienia (232)

— 30 sztuk towaru za 28 złotych —
mianowicie: odzież wierzbiarską towaru na prak-
tyczne zimowe męskie ubrania, odc. na modną
zimową spodniczkę odc. na eleg. ciep. bluzkę
odc. na ciep. męską kurtkę, odc. na p. ciepłych
kalosonów, odc. na odc. białosze, odc. na dam-
ski kaftanik, 12 chusteczek do nosa resztkę na
fartoch jedną chusteczkę na głowę, 3 par dobr.
skarpetek i 6 szpilek dobrych nici do szycia

To wszystko razem wylącznie w dobrym ga-
tunku wysyłam po cenie za saloską nawe: bez
zadatku tylko za 28 zł., również w wyższym
gatunku za 45 zł. i w najwyższym gatunku za
50 zł.

Zamówienia prosimy adresować Skład Fa-
bryczny M. Bryl, 10 Ledz, Piotrowska 56 w podw.

Uwaga: Jeżeli otrzymany towar się nie spo-
doba, to przyjmujemy takowy z powrotem i
zwrocami pieniądze w całości.

Na sezon gwiazdkowy!

Odebraliśmy większy zapas towarów, między innymi:

Olejki: anyżowy, cytrynowy, gwoździkowy, migdałowy, miętowy, także wszelkie
inne eteryczne olejki.
dalej:

Proszki do pieczenia krajowe i zagran.: anyż, cukier waniliowy, gwo-
ździki imbir, kardamon, korian-
der, kwiat i gałka muszkatoła, opłatki, potaż, sól rogowa, wanilia, oraz inne
przybory do pieczywa.

Dział fotograficzny jest stale zaopatrzony: w błony, hydrochinon, klisze,
papiery, ramki, rodnal, sta-
tywy; Aparaty i aparaty z lepszą optyką sprowadzamy na życzenie.

Pozatem polecamy wszelkie kosmetyki a mianowicie: mydła toaletowe
do golenia, perfumy, pasty do zębów, pomadki, pudry, i medycynalne, mydła i pędzelki
do włosów, wody kolońskie, wody do ust etc.

Wyroby kosmetyczne pochodzą z pierwszorzędnych i znanych fabryk, jak:
Pulsa, Warszawskiego Laboratorium Chemicznego, Stemonie wicza, Zaka i innych.

Taksamo polecamy przybory do prania: jak boraks, mączkę do prasow.,
modre, proszki, wiórki i wszelkie mydła

Przybory dla niemowląt i preparaty odżywcze: cukier mleczny, emul-
sję tranową, maseczkę
owślaną Branickiego i Knorra, mąkę Nestlé i Homosan, mięko kondensowane,
Fosfatynę i Neo-Fosfatynę, siód, podkładki gumowe, sól do kąpienia itd. itd.

**W dziale chirurgicznym utrzymujemy najwięcej zachodzące przy-
bory:** batyst Billrotha, catgut, emplastry, gazę hygroskopijną, irygatory, inhała-
tory, igły i jedwab do szycia ran, Ligninę, opaski muślinowe, fanelowe
i gipsowe, strzykawki szklane i Recordówki, termometry, watę, węże gumowe itd.
Specjalnie życzone artykuły odwrotnie sprowadzamy.

Również utrzymujemy stale na składzie: wszelkie w branży drogerijnej
wchodzące chemikalia, kwasy;
Artykuły techniczne jak: benzyna, farby w wszelkich odcieniach, lakiery, oleje
maszynowe i motorowe, pędzle, pokost, smarę na osie, tłuszcz, wazelinę czystą
i techniczną, froter, świece parafinowe, olej do palenia i kłociki Glafeya, sole
i wody mineralne, wszelkie dozwolone herbatki, korzenie i ziółka, jakoteż arty-
kuły do dysfunkcji: chlorek, formalinę, kreolinę, lyzol, kwas karbolidowy oraz wszel-
kie inne w zakres gospodarstwa domowego i rolniczego wchodzące towary.

!! Świeczki choinkowe nadejdą na początku grudnia !!

Drogerja „Alchemja“

Klimek & Co. właśc. D. Klimek

w Grudziądzu

Józ. Wybickiego 31

Józ. Wybickiego 31

MAGGI

kostka buljonowa

palona tylko 1/4-1/3 litra wrzątku daje
doskonały buljon do picia, do rosółów
sosów, ragouts, jarzyna.

Prosimy uwagać na napis MAGGI i czerwono-żółte opakowanie.

Bydgoska Fabryka i Hurtownia Fortepianów i Pianin

B. SOMMERFELD, Oddział w Grudziądzu,
ul. Groblowa 4. —:— Telefon 229.

wykonuje pod gwarancją wszelkie reperacje i stro-
jenia fortepianów, pianin, organów i harmonjum przez
siły pierwszorzędne. (2371)

**Zecerów
maszynistów**

poszukuje

na podstawie nowego cennika Związku Zakładów
Graficznych i Wydawniczych na Polskę Zachodnią

od zaraz

Drukarnia Pomorska Tow. Akc.

w Grudziądzu.

Sprzedaje

Futro

męskie, czarne, zupełnie
nowe, najmłodniejsze, do
sprzedania. Wiadomość
Hotel dworcowy
u portjera (12702)

Bardzo dobre (12789)

gospodarstwo

65 mórg w wygodnym
położeniu blisko kolei
na sprzedaż.

Teofil Pawski, Wielkiądź,
p. Nowawies p. Chelmano.

Gopodarstwa

8 mórg 2000 zł., 50 mrg
4000 zł., 80 mrg 6000 zł.,
120 mrg. 20000 zł., 180
mrg. 20000 zł., 360 mrg.
90000 złotych, 500 mórg
100000 zł., 700 mórg
100000 zł., 1300 mórg
250000 zł., 1/2 do 1/2
wplaty.

Dzierżawy

wykup inwentarza
80mórg 5000 zł., 250mrg.
12000 zł., 900 mórg
30000 zł., 1250 mórg
40000 zł., 3500 mórg
200000 zł.

Kamienice

na dogodnych, korayst-
nych warunkach sprze-
dają Dejewski i Jacger,
Grudziądz, ul. Sienkew-
wicza 6, Telefon 304

Kupna

Poszukuje się
dobrze zgrane

TRIO
damskie

od 1. 12. 24. Zgłoszenia
do Biura Ogłoszeń „Par-
POZNAN, Fr. Ratajezka
ka 8 pod nr. 47,75.

Poszukuje się kupna
ognio-
trwałej
szafy
do pieniędzy. Of p. nr.
12730 do Głosu P.



CZAJNIK
„wydajna“
DLATEGO NAJTAŃSZA I ZARAZEM
NAJLEPSZA HERBATA w UŻYCIU

Sądowa licytacja.

We wtorek, dnia 25 listopada o g. 10-ej p. p.
sprzedam w drodze licytacji najwięcej dającymu
3 maszyny do pisania
w mojej kancelarii ul. Kościuszki nr. 19. 2 ptr.
Godzinę przed licyt. można powyższe tam oglądać.
Restkowski, kom. sądowy.

Kupię suche tarte
**drzewo
deski**
4” dębowe i brzozone
Paweł Masella,
Grudziądz.

Pragnę nabyć (12785)
KONIA

5-10 lat starego, cu-
gowego do pojedyncze-
go zaprzęgu. Masę obo-
jętna byle nie s.wa.
Oferty do dnia 24. bm.
do Głosu Pomorskiego
pod nr. 12785.

Kupię zaraz
Deutz-Motor

ca. 9 P. S. (Gas) z dy-
namo 60,110 lub 220 V
Kino Apollo Działdowo.

Posady

Starszy
Czeladnik piekarski
poszukuje natychmiast
pracy. Chelmska 7,
wchód Wenckiego pr. pr.

PANIENKA
s ukończeniem 6 klas
gimnazjal. i szkołą ha-
dłową poszukuje posady
jako elewka w Banku.
Łask. zgł. do eksp. Gło-
su Pom. pod nr. 12748.

Ucznia poszukuje
Jan Cybulski
mistrz stolarski Radym.
Poszukuje natychmiast
starzej, dzielnej

gospodyni
z lepszej rodziny. Re-
fleksyję tylko na pier-
wszorzedną siłę. Zgł.
uprasza się nadesłać
z załączeniem odpisów
świadectwa. (2409)

Bronisław Murawski,
GRUDZIĄDZ,
Wybickiego 26. (2409)

Młode dziewczę
na cały dzień do dziec-
ka potrzebne od zaraz
Dąbrowska, Staszycza 3,1.

Dzielnich (12777)
krawców

na duże sztuki potrze-
buje od zaraz
Franciszek Zieliński,
zakład krawiecki
Grudziądz, Kościelna 7.

UCZEŃ PIEKARSKI
poszukuje pracy w swo-
im fachu. (12775)
ul. Biskupia nr. 20, dom
Borkowskiego.

Potrzebne (12782)
kobiety

do szycia fartuchów, po-
siadające w domu ma-
szyny oraz **PANNA**
lub **OSOBA** snająca
krój może się zgłosić
Koszarowa 11, 2 pięt. k.

Mieszkania

Poszukuję

mieszkania

3 pokoje z kuchnią od
zaraz lub później. Plat-
ność dzierżawy ulszcę
za cały rok z góry na-
pród. Oferty należy
składać do Głosu Pom.
pod nr. 12759.

8 pokoi z wszelkimi
wygodami w
śródmieściu, wamienk
na 4-5 pokoi. Wiadom.
Lipowa 13a, II., tamże
jest do wynajęcia 2-3
pokoi s kuchnią i i
pokój umeblowany.

4 pok. mieszkanie
z komf. w Bydgoszczy

z amieniem

n. podob. w Grudziądzu
Oferty pod nr. 12731 do
Głosu Pomorskiego.

MIESZKANIE
próżne, wstaje temu,
który wekate urzędnik
pracę biurową. Zgł. pod
nr. 12776 do Głosu Pom.

